17. **Nexus.** Haec thesis revera vix differt a praecedente, nisi in quantum asserit notitiam de existentia Dei naturali rationis lumine comparatam, posse etiam reflexe et scientificè legitimam exhiberi, et quidem in linea intellectus et secundum conceptum accuratiorem et distinctiorem; notitia enim asserita non est immediata, quia ex creaturis hausta.

Notiones. DEMONSTRATIO est argumentatio, qua aliquid ut certum probatur ratiocinio legitimo, ex legitimis praemissis et bona consequentia. Id autem significatur expressius verbis appositis SCIENTIFICÈ ET INTELLECTUALITER, quibus excluditur theoria quaelibet, quae *unicam viam*, quae legitimari reflexe possit, perveniendi ad certam de Deo notitiam, statuat *intuitionem*, aut lineam *affectus*, aut *necessitatem subiectivam* a priori, utcumque asserat hanc viam *legitimam* duci posse, imo et necessariam, in *complexu vitae et actionis*.

Demonstratio multiplex esse potest. In nostra re agitur de demonstratione qua ex effectibus pervenitur ad causam, quae a *posteriori* dici solet; quidquid est an aliud quoque demonstrationis genus validum sit (de quo v. *Scholion*). Cum eam demonstrationem scientificam dicimus, nolumus eam probationem mathematicae in omnibus assimilari; intendimus tamen illi vindicare legitimam scientiae notionem, cuius munus est notitias sponte acquisitas intellectuali reflexione ponderare ac stabilire seu ratione firmare.

Latus patet probatio rationalis mediata. Et quidem demonstratio asserta

26 Cf. quae accurate investigata sunt a A.LANG, *The making of religion* (London 1908), W.SCHMIDT, *Der Ursprung des Gottes-idee* (Münster 1912) et ab eius schola, de quibus H.PINARD, *El estudio comparado de las religiones* (Madrid 1940, 1945); V.CATHREIN, *Die Einheit des sittlichen Bewusstseins in der Menschheit* (Freiburg 1944); P.DE ACHÚTEGUI, *La universalidad del conocimiento de Dios en los paganos, según los primeros teólogos de la Compañía de Jesús* (Roma 1951).

27 V. th.20.

28 KORTLEINER, *De diis gentilium quid SS.Litterae V.T. indicent* (Innsbruck 1912); LENNERZ, 211-270.

est a posteriori; ideo contradistinguitur non solum a probationibus quae non via ratione procedant, sed etiam ab aliis generibus probationis rationalis, a priori, ab experientia et si quae aliae sunt¹. Est enim ascensus ad Deum via alicuius verae causalitatis ex rebus creatis ad creatorem; et quidem explicite in documentis ecclesiasticis asseritur (D 2145) probatio «per visibilia creationis opera tamquam causam per effectus».

Evidenter non intelligimus omnes ac singulos homines qui possint pervenire ac de facto perveniant ad naturalem certitudinem de existentia Dei, capaces quoque esse hanc scientificam demonstrationem sibi adquirendi; sicut in universum non omnes qui certi sunt certitudine spontanea et naturali de multis aliis rebus, possunt eas scientificae ac reflexive demonstrare; id enim opus est hominis exultioris et scientificae ac philosophicae principia callentis.

18. Adversarii. Facile patet huic thesi adversari omnes qui superiorem impugnant. Sed etiam inter eos qui spontaneam de Deo notitiam ex rebus creatis explicite saltem non negant, multi sunt qui eam reflexioni philosophicae subicientes, non solo intellectuali processu validam ducant, sed potius elemento aliquo extraneo fulciri necessarium putent. Huc tandem recidunt mitior quoque *fideismus*, *traditionalismus* et *immanentismus*, hoc vel illo modo propositus a pluribus psychologis et philosophis religionis; nisi unum vellent, rectam morum conformationem ita esse praerequisitam ad recte de rebus divinis iudicandum, ut pravi mores de facto intellectum obscurerent; usus enim intellectualis virtutis a voluntate pendet, quod semper a Patribus et theologis multis agnitum est².

Non attingimus nunc quaestionem an modi isti qui loco demonstrationis rationalis proponuntur, ad cognoscendam certo existentiam Dei revera apti sint; id a.2. negabimus. In hac vero thesi has sententias reicimus quatenus ideo proponuntur, quia vel explicite vel implicite negant eam demonstrari posse per viam intellectus ratiocinantis.

19. Ontologi, strictiores saltem, et plures *intuitionistae*³ inter adversarios recenseri debent, in quantum, vel ideam Dei fundamentum ponant omnis veritatis et certitudinis, vel proprias theorias statuunt ex implicita quadam diffidentia erga veram demonstrationem.

De *innatistis* idem fere dici potest, si innatam ponant ipsam *affirmationem* de existentia Dei; si vero tantum *spe-*

¹ Cf. HELLÍN, o.c., 90-91.

² Ut antesignani numerari possunt N.MALEBRANCHE, *Recherche de la vérité* c.4 etc.; B.PASCAL, *Pensées* (Paris 1904) 1,176, fragm.242.243.556, etc. ex iansenismo, M.MOLINOS (D 1105); J.BOEHME et pseudo-mystici, qui in iudicandis locutionibus mysticorum fundabantur; cf. CHOSSAT, 780.786.790-806. Mitigatos traditionalistas dicimus quosdam lovanenses ut UBAGHS et LAFORET; v. CHOSSAT, 809-810; VACANT, o.c., 120; LENNERZ, 13-14. De aliis cf. A.BRUNNER, *Zur Grundlegung der Gottesbeweise*: Schol 7 (1932) 187-207; J.GEIGER, *Der Intuitionsbegriff in der katholischen Religionsphilosophie des Gegenwart* (Freiburg 1926).

³ De Ontologismo plura a.2.; v. FABRE, *Défense de l'ontologisme*; KLEUTGEN, *Beilagen I* (Münster 1868); HENRY, *Le Traditionalisme et l'Ontologisme à l'Université de Louvain* (Collect. Mechlin. 1927); VAN GRUSVEN, *Gerard Casimir Ubaghs* (Heerlen 1936); de intuitionismo, GEIGER, o.c., B.ROSENMÖLLER, *Religionsphilosophie* (Münster 1932); plures art. in *Wissenschaft und Wahrheit* (1937-1939), praesertim J.GEYSER, *Zur Frage der theistischen Metaphysik und ihre Erkenntnistheorie* 6 (1939) 26-40.

ciem quamdam innatam de Deo asserant necessariam ad ratiocinium de eius existentia formandum, thesi contrarii dici non possunt.

Aliqui traditionalistae, ut BONNETY, ausi sunt dicere viam quam theologia catholica tenuit, ducere ad rationalismum (D 1652). Id quoque docuit magno aestu KUHN de processu⁴ rationis ad demonstrandam existentiam Dei; abiciendum ergo quippe qui non nisi in conceptum pantheisticum divinitatis ducere potest. Ideo statuit eo solo nullo modo nos posse pervenire ad existentiam Dei personalis, nisi iam praevis habuerimus ideam Dei in nobis velut in imagine. Plures quoque recentiores⁵ tenent *metaphysicam* non posse nos ducere ad Deum personalem, sed tantum profanam aut abstractam quamdam repraesentationem divinitatis in nobis gignere; Deum autem personalem obiectum non esse nisi cognitionis *religiosae*, quae corde potius et actione vitali totius hominis constat, «facultatibus nempe appetendi et affectandi vim quamdam intuendi» adiudicantes, ut ait PIUS XII in litteris *Humani generis*⁶.

Tandem quidam *nominales* saec.XIV et XV, praesertim NICOLAUS DE ULTRICURIA et PETRUS DE ALLIACO⁷, fundamenta ipsa demonstrationis de existentia Dei, nempe principium causalitatis, negaverunt; quo pluribus positivis et philosophis nostrae aetatis praeluserunt.

E contra *theologi omnes*, iam ab initio Scholasticae quaestionem explicite ponunt, eamque affirmative solvunt.

20. Doctrina Ecclesiae. Plura sunt documenta Ecclesiae quae conceptis verbis demonstrabilem esse existentiam Dei docent. Iam saec.XIV damnatae sunt propositiones NICOLAI DE ULTRICURIA (D 554-570). Traditionalistae DE BAUTAIN et D. DE BONNETY subscribere debuerunt thesibus id affirmantibus. «1. Ratiocinatio potest cum certitudine probare existentiam Dei et infinitam perfectionem eius (D 1622...). 2. Ratiocinatio Dei existentiam, animae spiritualitatem, hominis libertatem cum certitudine probare potest (D 1650...). 3. Methodus, qua usi sunt D.Thomas, D.Bonaventura et alii post ipsos scholastici, non ad rationalismum ducit...» (D 1652).

⁴ KUHN, *Katholische Dogmatik, Gotteslehre* (Tübingen 1862); v. HONTHEIM, *Institutiones Theodicaeae* (Freiburg 1893) 77; PESCH, 28.

⁵ Cf. BRUNNER, l.c., E.PRZYWARA, *Zu Max Schellers Religionsauffassung*: *ZkathTh* (1923) 2488; *Religionsbegründung*, Max Scheler-J.H.Newman (Freiburg 1923). Doctrina dynamismi actionis, saltem ut primo proposita fuit, sat clare in his computanda est. De BLONDEL, eiusque doctrina innumera sunt scripta; cf. interea DESCOQS, 2,270-272; J.ROIG GIRONELLA, *La filosofía de la acción* (Madrid 1943) 12. Existentialismum quoque mitigatum hic attingi posse iure dicit HELLÍN, o.c., 92.

⁶ L.c., n.33.

⁷ CHOSSAT, 767-774; BECHER, *Gottesbegriff und Gottesbeweis bei Wilhelm von Ockam*: *Schol* 3 (1928) 369-393; PH.BÖHNER, *Zu Ockams Beweis der Existenz Gottes. Texte und Erläuterungen*: *FranzStud* 32 (1950) 50-69.

PIUS IX idem docet: «Vera ac sana philosophia nobilissimum suum locum habet, cum eiusdem sit... permultas veritates percipere, bene intelligere, promovere, earumque plurimas, uti Dei existentiam, naturam, attributa, quae etiam fides credenda proponit, per argumenta ex suis principiis petita demonstrare, vindicare, defendere...» (D 1670). Reiectae sunt theses quorundam *Lovaniensium Professorum* hanc doctrinam negantium⁸.

LEO XIII in Encyclica *Aeterni Patris*⁹ haec habet: «Ex quo factum est ut quaedam vera, quae vel divinitus ad credendum proponuntur, vel cum doctrina fidei arctis quibusdam vinculis colligantur, ipsi ethnicorum sapientes, naturali tantum lumine praelucente cognoverint, aptisque argumentis demonstraverint ac vindicaverint... Igitur primo loco magnus hic et praeclarus ex humana ratione fructus capitur, quod illa Deum esse demonstrat... Deinde Deum ostendit omnium perfectionum cumulo singulariter excellere...» Idem repetit in Encyclica *Humanum genus*.

PIUS X in Encyclica *Iucunda sane*¹⁰ queritur quod «impetuntur ipsa argumenta quibus Deum esse demonstratur, atque incredibili temeritate contra prima rationis iudicia, repudiatur invicta illa argumentandi vis qua ex effectibus causa colligitur, id est Deum eiusque attributa, nullis circumscripta limitibus»; contra modernistas in Encyclica *Pascendi* (D 2072).

21. Praecipuum documentum hac in re est *Iuramentum contra modernistas*: «Deum, rerum omnium principium et finem, naturali rationis lumine per ea quae facta sunt, hoc est, per visibilia creationis opera, tamquam causam per effectus, certo cognosci, adeoque demonstrari etiam posse, profiteor» (D 2145); quod Pius XI edixit in Encyclica *Studiorum Ducem*¹¹ praeclare interpretatum esse dogma a Concilio Vaticano solemniter enuntiatum.

Constitutio «motu proprio» *Sacrorum Antistitum*, quae iusiurandum continet contra modernismum, cum praescripta professione fidei coniunctum, est saltem documentum *magisterii ordinarii infallibilis* Summi Pontificis, eiusque propositiones doctrinam spectantes theologicae certae ut minimum dicendae sunt, etiam vi ipsius documenti, ut formula ipsa «Ego... firmiter amplector ac recipio omnia et singula quae ab inerranti Ecclesiae magisterio definita, adserta ac declarata sunt, prae-

⁸ Prop.2 et 4 UBAGHS damnatae decreto S.Congr.Indicis 3 iun. 1843; v. LENNERZ, 13-14.

⁹ AAS 12 (1879) 998.

¹⁰ ASS 36 (1904) 520.

¹¹ AAS 15 (1923) 317.

sertim...» aperte exprimit. In eo verba «adeoque demonstrari etiam posse», quae verti posunt «e incluso», «y aún», post «certo cognosci», vere quoad sensum consecrarium indicant in verbis Vaticani sat immediate inclusum¹².

Certe *Concilium Vaticanum* vocem demonstrationis in definitione consulto omisit¹³. Id autem simpliciter explicari videtur, ut notat LENNERZ¹⁴, ex intentione Concilii definiendi *certum principium contra traditionalismum crudioerem*, quo etiam mitior necessario tangeretur. Mentem autem Concilii stare pro vera demonstrabilitate, satis elucet ex eo quod anxium fuerit ob «errorem late serpentem existentiam Dei nullis firmis argumentis probari, nec proinde ratione cognosci posse» et «argumenta quae tanto in honore omni tempore habita sunt, non esse talia quae rem evincere possint»¹⁵; ipseque CARD. GASSER concessit «aliquatenus certo cognosci et demonstrari» esse «unum idemque»¹⁶. Ergo revera ex mente Concilii *demonstrabilitas* cum *certa cognitione* intime conserta est, ac iure Pius XI dixit iuramentum a Pio X praescriptum praeclare interpretari *Concilium Vaticanum*.

Tandem a.1925 *S.Officium* proscripserat declaravit propositiones, quibus asserebatur argumenta logica pro existentia Dei nullum habere valorem obiectivum, nisi ex exigentiis subiectivis vitae vel actionis. 6. «Argumenta logica, tum de existentia Dei, tum de credibilitate religionis christianae, per se sola, nullo pollent valore ut aiunt obiectivo, sc. per se nihil probant pro ordine reali». 8. «Valor quem habere possunt huiusmodi argumenta non provenit ex eorum vi dialectica, sed ex exigentiis «subiectivis» vitae vel actionis, quae ut recte evolvantur sibi que cohaereant his veritatibus indigent»¹⁷.

Valor theologicus. Saltem *theologice certa*, ex tot Ecclesiae documentis et ex consensu theologorum. De fide definita in Vaticano dici non posse videtur, cum expresse constet exclusam esse in Decreto vocem demonstrationis.

22. **Probatur thesis ex sacra Scriptura et traditione** in universum ex thesi priori et rationibus quibus illa stabilitur. Nam ille dicendus est tenere demonstrabilitatem existentiae

¹² Huiusmodi magisterium ordinarium infallibile Summi Pontificis agnoscere debere communi consensu probatum est in *Hebdomada theologica* Matriti celebrata 17-22 sept. 1951, ponente P.I.SALAVERRI. Cf. GARRIGOU-LAGRANGE, *Dieu, son existence, sa nature* (Paris 1923) 19; DESCOQS, 1, 149; HUGON, *Doctrina iurisdictionis a Pio X praescripti de modo quo Deum cognosci ac demonstrari possit*: DivThom(Pi) 31 (1928) 269-277.

¹³ CL 7, 132.

¹⁴ O.c., 64.

¹⁵ CL 7, 79.

¹⁶ CL 7, 132.

¹⁷ Hoc *S.Officii* decretum in AAS editum non est; textum et notas circa illud v. A.VERMEERSCH, *Periodica de re morali et canonica* 14 (1935) 17-19.

Dei, qui docet ex creaturis ut sunt effectus divinitatis ad eam ut causam ratiocinando legitime perveniri posse. Atqui id praestant fontes revelationis in locis adductis ad declarandam et probandam thesım priorem.

Prob. min. A. Sufficit iterum percurrere textus libri Sapientiae et S. Pauli, quibus ex operibus artifex, ex pulchritudine et viribus mundi causa pulchrior et potentior viribus, ipsa sempiterna virtus et divinitas, ex ordine providentia agnoscitur, ut qui ad id non perveniant vani, stulti et inexcusabiles dicantur.

B. De facto argumenta quae a philosophis et theologis adducuntur pro Dei existentia iam uberrime a SS. Patribus exposita sunt qui praecipue in causalitate, in ordine et finalitate innituntur¹⁸. Ita ARISTIDES argumentum ex motu indicat: «Mundum eaque omnia quae in ipso sunt necessario moveri conspiciens, eum a quo movetur et conservatur Deum intellige» (R 110). MINUCIUS FELIX argumentum ex ordine mundi a Cicerone expositum repetit (R 269). S. GREGORIUS NAZIANCENUS discussionem contra casum ita concludit: «Sic ratio, quae ex Deo est et cunctis insita et prima in pectoribus nostris condita lex, cunctisque mortalibus innexa, nos ab iis rebus quae oculis cernuntur ad Deum subvexit» (R 987).

23. Probatur ex Theologis. Theologi consentiunt in stabilienda demonstrabilitate existentiae Dei, saltem ut theologice certa, ac plures acriore censura oppositam sententiam notant. S. THOMAS vocat eam opinionem manifeste falsam ac erroneam¹⁹. Rationem affert 1 q.2 a.2, quia per effectus possumus demonstrare propriam eorum causam esse.

BÁÑEZ docet thesım esse certissimam, oppositam temerariam; MOLINA addit «in fide minime tutam, ne amplius dicam»; SUÁREZ invehitur in eos qui nolint agnoscere temeritatem sententiae oppositae, ac *errori in fide proximam* vocat; VALENCIA negare thesım ait esse plane erroneum in fide «si non aperta haeresis»; recentiores quoque theologi ut minimum thesım ut *theologice certam* tradunt; imo sunt qui, ut HUGON, BOCHENSKI et BITTREMIEUX dicunt esse de fide, etsi fatentur